Договор

о сотрудничестве МБДОУ Бельский детский сад «Ягодка» и Бельской основной
общеобразовательной школой филиалом МДОУ Мотыгинской  СОШ №1

п.Бельск                                                                                                                   01.12.2021г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Муниципальное
бюджетное дошкольное образовательное учреждение Бельский детский сад «Ягодка»,
именуемое в дальнейшем МБДОУ Бельский детский сад «Ягодка», в лице заведующего
Рожковой Татьяны Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение Бельской основной
общеобразовательной школой филиалом МДОУ Мотыгинской  СОШ №1, именуемое в
дальнейшем Бельская СОШ, в лице директора Хориной Веры Владимировны
действующего на основании Устава,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.  Осушествление  взаимодействия  образовательных  учреждений:  МБДОУ  Бельский
детский  сад  «Ягодка»,  и  Бельской  основной  общеобразовательной  школой  филиалом
МДОУ  Мотыгинской   СОШ  №1,  с  целью  обеспечения  преемственности  учебно-
воспитательного  процесса,  социокультурной  адаптации  детей  дошкольного  возраста  к
условиям новой ведущей деятельности (учебной деятельности), при переходе на ступень
начального образования.
1.2.  МБДОУ Бельский детский сад «Ягодка» и Бельской основной общеобразовательной
школой филиалом МДОУ Мотыгинской  СОШ №1,  намерены установить  и  развивать
сотрудничество на основе равенства, взаимопонимания и доверия.
1.3. Сотрудничество преследует некоммерческие  цели. Исполнение Договора не может
противоречить основным целям и задачам деятельности МБДОУ Бельский детский сад
«Ягодка»,  и  Бельской  основной  общеобразовательной  школой  филиалом  МДОУ
Мотыгинской  СОШ №1,
1.4.   Сотрудничество  понимается  как  создание  взаимного  режима  наибольшего
благоприятствования  при  реализации  цели  настоящего  Договора  в  сфере  интересов
МБДОУ  Бельский  детский  сад  «Ягодка»,  и  Бельской  основной  общеобразовательной
школой  филиалом  МДОУ  Мотыгинской   СОШ  №1,  при  строгом  соблюдении
законодательства Российской Федерации в сфере «Образование».

2. Цель договора
2.1.  Совместная  разработка  и  реализация  моделей  взаимодействия  МБДОУ  Бельский
детский  сад  «Ягодка»,  и  Бельской  основной  общеобразовательной  школой  филиалом
МДОУ  Мотыгинской   СОШ  №1,  обеспечивающих  преемственность  при  реализации
образовательных  программ  в  соответствии  с  ФГОС  ДО  и  ФГОС  НО,  программ
воспитания,  формах  и  методах  работы  педагогов  с  детьми,  формах  и  методах
осуществления  сотрудничества  с  родителями  (законными  представителями)
воспитанников.

3. Обязанности сторон
3.1. МБДОУ Бельский детский сад «Ягодка»обязуется:

3.1.1.  Изучить  систему  работы  Бельской  основной  общеобразовательной  школой
филиалом МДОУ Мотыгинской  СОШ №1, ознакомиться с образовательной программой 1
класса  Бельской основной общеобразовательной школой филиалом МДОУ Мотыгинской
СОШ №1;
3.1.2. Проводить и участвовать в совместных со школой теоретических и практических
семинарах  с  целью  повышения  профессионального  уровня  педагогов  и  достижения
оптимального уровня качества содержания образования.
3.1.3.  Проводить  мониторинг  достижения  воспитанниками  планируемых  результатов
освоения программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО. Обобщенные
данные  представлять  на  совместных   со  школой  мероприятиях  (круглых  столах,
педагогических советах, конференциях).
3.1.4.   Знакомить   педагогов  ДОУ  «Ягодка»  с  базисными  характеристиками  развития
выпускников  школы,  реализуемыми  программами,  методиками,  технологиями
воспитания, обучения и развития воспитанников.
3.1.5.  Проводить открытые просмотры различных видов деятельности воспитанников с
последующим анализом и обсуждением.
3.1.6.  Организовать  работу  с  родителями  (законными  представителями),  включающую
консультативную,  диагностическую,  просветительскую помощь в  вопросах  социальной
школьной адаптации, психологической и функциональной готовности детей к школьному
обучению.

3.2. Бельская основная общеобразовательная школа филиал МДОУ Мотыгинской  СОШ
№1, обязуется
3.2.1.  Изучить  систему  работы  с  детьми  старшего  дошкольного  возраста  ДОУ,
ознакомиться с образовательной программой ДОУ;
3.2.2.  Проводить  и  участвовать  в  совместных  с  детским  садом  теоретических  и
практических  семинарах  с  целью  повышения  профессионального  уровня  педагогов  и
достижения оптимального уровня качества содержания образования.
3.2.3.  Проводить  в  течение  учебного  года  (совместно  с  педагогами  детского  сада  и
родителями  (законными  представителями)  воспитанников)  консультативную  и
методическую работу, направленную на обеспечение успешной адаптации обучающихся к
условиям школы, используя взаимопосещение, совместные семинары, мероприятия).
3.2.4.  Знакомить педагогов ДОУ с программой обучения в 1 классе.
3.2.5.   Совместно с педагогами и администрацией ДОУ обсуждать итоги успеваемости
обучающихся  (выпускников  ДОУ),  причины  неуспеваемости,  итоги  адаптации
выпускников при переходе к школьному обучению.
3.2.6.  Проводить  открытые уроки учителями начальных классов  для педагогов  ДОУ. с
целью обмена опытом, определения оптимальных методов и приемов взаимодействия с
воспитанниками (обучающимися).
3.2.7.  Организовывать  и  проводить  ознакомительные  встречи  педагогов  начальных
классов с родителями будущих первоклассников.
3.2.8. Участвовать в родительских собраниях, проводимых в ДОУ по вопросам готовности
детей к школьному обучению.

4. Права сторон
4.1.  МБДОУ Бельский детский сад «Ягодка» имеет право: